Contrato originário/ Aditivos Prazos de vigência do contrato/execução 

Contrato n. 22/2018 (0340789) 

Prazo de vigência - 255 (duzentos e cin-
quenta e cinco) dias, contados a partir da 

assinatura do contrato; 

Prazo de execução - 165 (cento e sessenta 

e cinco) dias, contados a partir do recebi-

mento dos arquivos digitais ou, eventual-

mente, dos projetos físicos enviados pelo 

CONTRATANTE e do recebimento da or-

dem de serviço. 

Termo aditivo n. 1 (0423885) 

Prazo de vigência – 180 (cento e oitenta)

[...]

Prazo de vigência – 180 (cento e oitenta) 

dias corridos, a contar de 5/12/2020 e data 

final em 2/6/2021; 

Prazo de execução - 180 (cento e oitenta) 
dias corridos, a contar de 21/9/2020 e data 

final em 19/3/2021. 

Termo aditivo n. 5 (0697746) 

Prazo de vigência - 111 (cento e onze) dias 

corridos, a contar de 3/6/2021 e data final 

em 21/9/2021. 

Prazo de execução 141 (cento e quarenta e 

um) dias corridos, a contar de 20/3/2021 

e data final em 7/8/2021. 

Termo aditivo n. 6 (0740932) 

Prazo de vigência - 131 (cento e trinta e 

um) dias corridos, a contar de 22/9/2021 e 

data final em 30/01/2022. 

Prazo de execução 141 (cento e quarenta e 

um) dias corridos, a contar de 8/8/2021 

e data final em 30/12/2021. 

Como mencionado pela AJDG e pela Diretoria-Geral 

(0783736 e 0783966), a necessidade da prorrogação contratual em análise 

decorre do fato de que os serviços de fiscalização, objeto do contrato n.

[...]

em documento contemporâneo à sua ocorrência; 

(...) 

Além disso, a possibilidade de prorrogação está prevista no 

respectivo contrato, na cláusula quarta e respectiva subcláusula terceira, con-

forme segue: 

CLÁUSULA QUARTA – Este Contrato terá a vigência de 255 (duzentos e 

cinquenta e cinco) dias a partir da assinatura do contrato, compreendendo as 

providências iniciais, o período de execução e o prazo adicional de 90 (no-

venta) dias necessário para finalização das medidas de fiscalização, paga-

mento e encerramento do contrato, podendo vir a ser prorrogado com fulcro